令和６年３月１日

 報道機関各位

県土整備部港湾空港課

知事コメントの発表について

本日、国土交通省より、令和６年度予算に向けて「青森港油川地

区国際物流ターミナル（－１２ｍ）整備事業」が新規事業候補箇所

となり、新規採択時評価の手続きに着手する旨の記者発表がありま

した。
このことについて、別紙のとおり知事コメントを発表します。

【参考】
 国土交通省ＨＰ 報道発表資料

 報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部 港湾空港課

港湾計画・空港グループ ＧＭ 鎌田 賢一

電話番号
直通 017－734－9674

内線 6754

報道監 県土整備部 理事 古市 秀徳

知事コメント

令和６年３月１日

 本日、国土交通省において、令和６年度予算に向けた新規事業採択時

評価手続きの着手についてプレスリリースが行われ、「青森港油川地

区国際物流ターミナル（－１２ｍ）整備事業」として、基地港湾整備の

事業が審議される旨の発表がありました。

 今後、学識経験者等の第三者から構成される委員会の意見を聴いた上

で、評価結果をとりまとめるとのことですが、今回、新規事業評価のテ

ーブルに上げていただいたことについて、県として、国土交通省に対し

深く感謝申し上げますとともに、青森港の基地港湾指定に向けて、大き

く前進したものと捉えています。

令和６年３月１日

国 土 交 通 省

令和６年度予算に向けた新規事業採択時評価手続きの着手について

国土交通省では、令和６年度予算に向けて、新規事業採択時評価の手続きに着手し、

地方負担の負担者である都道府県等への意見聴取を開始します。

国土交通省では、公共事業の効率性及びその実施過程の透明性の一層の向上を図るため、

新規事業採択時評価を実施することとしております。

今般、令和６年度予算に向けて、別紙に掲げる新規事業候補箇所について、地方負担の

負担者である都道府県等への意見聴取を開始し、新規事業採択時評価の手続きに着手しま

したので、お知らせいたします。

今後、都道府県等の他に学識経験者等の第三者から構成される委員会等の意見も聴き、

評価結果をとりまとめる予定です。

※なお、当該発表は、令和６年度予算における新規事業の採択可否をお知らせするもので

はありません。

（添付資料）

○ 別紙 新規事業化候補箇所等一覧

（事業評価制度について）

https://www.mlit.go.jp/tec/hyouka/public/index.html

（問い合わせ先）

事業評価制度について

大臣官房技術調査課       課長補佐     大谷    代表 03-5253-8111（内線 22339）

                               直通 03-5253-8219

大臣官房公共事業調査室     課長補佐    大西    代表 03-5253-8111（内線 24294）

                                                         直通 03-5253-8258

個別事業について

○道路事業

 道路局国道・技術課      企画専門官   大胡    代表 03-5253-8111（内線 37832）

                                                       直通 03-5253-8492

○港湾整備事業

港湾局計画課         課長補佐    河内     代表 03-5253-8111（内線 46327）

                            直通 03-5253-8668

〇海岸事業

港湾局海岸・防災課  津波対策企画調整官   奥田   代表 03-5253-8111（内線 46714）

                            直通 03-5253-8688

別紙

【道路事業】

事業名 都道府県等

一般国道39号　北海道
ほっかいどう

横断
  おうだん

自動車道　女満別
めまんべつ

空港
くうこう

網走
あばしり

道路（女満別
めまんべつ

空港
くうこう

～網走
あばしり

呼人
よびと

） 北海道

一般国道5号　北海道
ほっかいどう

横断
おうだん

自動車道　蘭越
らんこし

倶知安
くっちゃん

道路（ニセコ～倶知安
　くっちゃん

） 北海道

一般国道158号　中部
ちゅうぶ

縦貫
じゅうかん

自動車道　高山東
たかやまひがし

道路（平湯
ひらゆ

～久手
 く　　て

） 岐阜県

一般国道56号　四国
しこく

横断
おうだん

自動車道　宿毛
すくも

内海
うちうみ

道路（一本松
いっぽんまつ

～御荘
みしょう

） 愛媛県

一般国道56号　四国
しこく

横断
おうだん

自動車道　宿毛
すくも

内海
うちうみ

道路（宿毛
すくも

和田
わ　だ

～宿毛
すくも

新港
しんこう

） 高知県

一般国道220号　東九州
ひがしきゅうしゅう

自動車道　南郷
なんごう

奈留
なる

道路 宮崎県

一般国道4号　水沢金ケ崎
みずさわかねがさき

道路 岩手県

一般国道20号　新
しん

山梨
やまなし

環状
かんじょう

道路（桜井
さくらい

～塚原
つかはら

） 山梨県

一般国道29号　津
つ

ノ井
い

バイパス（広岡
ひろおか

～西大路
にしおおろ

） 鳥取県

一般国道2号　台
だい

道
どう

・鋳銭司
すぜんじ

拡幅

山口県

一般国道55号　奈半利
なはり

安芸
あき

道路（奈半利
なはり

～安田
やすだ

） 高知県

一般国道57号　大津
おおづ

道路 熊本県

【港湾整備事業】

事業名 都道府県等

青森港
あおもりこう

 油川地区
あぶらかわちく

国際物流ターミナル(-12m)整備事業 青森県

酒田
さかた

港
こう

 外港
がいこう

地区
ちく

国際物流ターミナル(-12m)整備事業 山形県

茨城港
いばらきこう

 常陸那珂港区
ひたちなかこうく

中央
ちゅうおう

ふ頭地区
とうちく

国際物流ターミナル整備事業 茨城県

徳島
とくしま

小松島
こまつしま

港
こう

 赤石
あかいし

地区
ちく

国際物流ターミナル整備事業 徳島県

中城湾港
なかぐすくわんこう

 新港地区
しんこうちく

国際物流ターミナル整備事業 沖縄県

【海岸事業】

事業名 都道府県等

四日市港
   よっかいちこう

海岸
 かいがん

直轄海岸

保全

施設

整備

事業 四日市港管理組合